12. For I pass over those lofty, godlike doctrines of
 Plato, known to only a very few pious souls, but unknown
 to all the uninitiated, which say that there are twin Ve-
 nuses, each presiding over her own kind of love and over
 opposite kinds of lovers. One of these Venuses is plebeian,
 2 provoked by ordinary passion, who forces not only human
 souls but those of tame and wild animals into deeds of lust
 by her unbridled and savage power, locking in embrace
 the enslaved bodies of the creatures that she strikes; the
 3 other by contrast is the heavenly Venus, the mistress of
 exalted love, who cares only for humans and for few of
 them, and does not drive her devotees to commit shameful
 acts by means of goads or allurements. Her Love³⁰ is not
 4 sweet and mischievous, but on the contrary unkempt and
 stern, and by means of moral beauty unites his lovers with
 the virtues. If ever he makes handsome bodies desirable,
 he keeps them at a safe distance from abuse, for there is
 5 nothing lovable about physical grace except what reminds

quam quod admoneant divinos animos eius pulchritudinis, quam prius veram et sinceram inter deos videre. Quapropter, etsi pereleganter¹⁶ Afranius hoc scriptum relinquat, "amabit sapiens, cupient ceteri," tamen si verum velis, Aemiliane, vel si haec intellegere unquam potes, non tam amat sapiens quam recordatur.

13. Da igitur veniam Platoni philosopho versuum eius de amore, ne ego necesse habeam contra sententiam Neoptolemi Enniani pluribus philosophari. Vel si tu id non facis, ego me facile patiar in huiuscemodi versibus culpari cum Platone. Tibi autem, Maxime, habeo gratiam propensam, cum has quoque appendices defensionis meae idcirco necessarias, quia accusationi rependuntur, tam attente audis. Et ideo hoc etiam peto, quod mihi ante ipsa crimina superest audias, ut adhuc fecisti, libenter et diligenter.

Sequitur enim de speculo longa illa et censoria oratio, de quo pro rei atrocitate paene diruptus est Pudens clamitans: "Habet speculum philosophus! Possidet speculum philosophus!" Ut igitur habere concedam (ne aliquid obiecisse te credas, si negaro), non tamen ex eo accipi me necesse est exornari quoque ad speculum solere. Quid enim? Si choragium thymelicum possiderem, num ex eo argumentarere etiam uti me consuesse tragoedi symmate, histrionis crocota, [orgia]¹⁷ mimi centunculo? Non opinor.

¹⁶ etsi pereleganter *Krüger*: et (ut *u*) semper eleganter ω

¹⁷ orgia *del. Krüger*

³¹ Afranius was a much-admired comic writer of the later second century: for this line, A. Daviault, ed., *Comoedia Togata* (Budé), Afranius 225.

blessed souls of the true, unblemished beauty they once beheld among the gods. For these reasons, though Afranius has left this well-turned line, "Love is for the wise man, desire is for the rest,"³¹ still, if you want the truth, Aemilianus, or if you are ever able to understand such things, the wise man does not so much love as he collects.

13. So give Plato allowance for his love poems, or else I shall be forced to talk philosophy at length, against the advice of Ennius' Neoptolemus;³² but if you do not, I will be quite content to join Plato in being blamed for such poetry. To you, however, Maximus, I have the greatest gratitude for listening so attentively to these subsidiary parts of my defense, which I have to make in order to answer the charge. And so I make this further request, that you hear what I still have to say before coming to the actual charges in the way you have hitherto: with goodwill and attention.

For next comes that long, censorious speech about a mirror, a subject so shocking that Pudens virtually burst himself with shouting, "A philosopher has a mirror! A philosopher owns a mirror!" Even were I to admit to having one (in case you think you have scored a point if I deny it), still it does not necessarily follow that I habitually dress myself before a mirror. Why, suppose I owned a theatrical wardrobe, surely you would not argue that I habitually wore the tragic actor's robe, the dancer's saffron dress, the buffoon's motley, as well? No, I don't think you would. On

³² Ennius, *Andromacha* fr. 28 Jocelyn, *philosophandum est paucis*.

8 Nam et contra plurimis rebus possessu careo, usu fruor.
 8 Quod si neque habere utendi argumentum est neque non
 utendi non habere, et speculi non tam possessio culpatur
 quam inspectio, illud etiam doceas¹⁸ necesse est, quando
 et quibus praesentibus in speculum inspexerim, quoniam
 ut res est, magis piaculum decernis speculum philosopho
 quam Cereris mundum profano videre.

14. Cedo nunc, si et inspexisse me fateor, quod tandem
 crimen est imaginem suam nosse eamque non uno loco
 conditam, sed quoquo uelis parvo speculo promptam ges-
 2 tare? An tu ignoras nihil esse aspectabilius homini nato
 quam formam suam? Equidem scio et filiorum cariores
 esse qui similes videntur et publicitus simulacrum suum
 3 cuique, quod videat, pro meritis praemio tribui. Aut quid
 sibi statuae et imagines variis artibus effigiatae volunt?
 Nisi forte quod artificio elaboratum laudabile habetur, hoc
 natura oblatum culpabile iudicandum est, cum sit in ea vel
 4 magis miranda et facilitas et similitudo. Quippe in omni-
 bus manu faciundis imaginibus opera diutina¹⁹ sumitur,
 neque tamen similitudo aequae ut in speculis comparet;
 5 deest enim et luto vigor et saxo color et picturae rigor et
 motus omnibus, qui praecipua fide similitudinem reprae-
 sentat, cum in eo visitur imago mire relata, ut similis, ita
 6 mobilis et ad omnem nutum hominis sui morigera. Eadem
 semper contemplantibus aequaeva est ab ineunte pueritia
 ad obeuntem senectam, tot aetatis vices induit, tam varias